
Rodacy bohaterom 2021, Gniezno- Łotwa i Litwa. 

W dniach 12.12.2021 – 15.12.2021 siedmioosobową grupą wolontariuszy z Gniezna, Pobiedzisk i Poznania już po raz 

12 udaliśmy się na Łotwę i Litwę, aby spotkać się z mieszkającymi tam Polakami i przekazać im zebrane dary. Przez 4 

dni pokonaliśmy 2400 kilometrów i dostarczyliśmy 1800 kilogramów darów dla Polaków na Litwie (Święciany, Nowe 

Święciany, Podbrodzie) i Łotwie (Ryga, Jelgawa, Rezekne, Daugavpils). 

Tegoroczna zbiórka produktów miała ze względów pandemicznych inny przebieg niż w poprzednich latach i trwała do 

ostatnich chwil przed wyjazdem. W ponad 20 punktach na terenie województwa Wielkopolskiego i Kujawsko-

Pomorskiego naszą akcję wsparły setki, a nawet tysiące osób, które w ten sposób pokazały, że cały czas pamiętamy i 

będziemy pamiętać o naszych Rodakach, których meandry historii wyrzuciły poza geograficzne granice naszego kraju. 

Jako żywo realizuje się jedno z głównych haseł Stowarzyszenia Odra-Niemen: jeden naród ponad granicami. 

Świątecznych paczek pamięci wyjątkowo nie mogliśmy wręczać osobiście, poza jednym przypadkiem na Litwie , tylko 

zostawialiśmy je w wyznaczonych punktach, a dalszą ich dystrybucją zajmowali się już lokalni działacze. Do każdej 

paczki był dołączony opłatek z Jasnej Góry, woreczek z siankiem z Polski oraz kartki z życzeniami wykonane 

własnoręcznie przez uczniów szkół biorących udział w naszej akcji. Dodatkowo dzieciom z polskich przedszkoli w 

Daugavpils, Podbrodziu i Święcianach przekazaliśmy słodycze, przybory szkolne, książki oraz zabawki. 

Podczas wyjazdu pamiętaliśmy o polskich cmentarzach wojennych oraz miejscach pamięci narodowej. Akcję 

zapalania zniczy rozpoczęliśmy w ostatniej wiosce po polskiej stronie granicy – w Berżnikach, gdzie znajdują się, 

między innymi, mogiły żołnierzy wielkopolskich dywizji które z tej miejscowości rozpoczynały bitwę niemeńską. 

Byliśmy też na dwóch cmentarzach polskich żołnierzy w Daugavpils, którzy wyzwalali to miasto pod koniec 1919 

roku. Jak zawsze w Wilnie odwiedziliśmy Antokol i Rossę. Kolejnym stałym już punktem naszej wyprawy był Zułów, 

miejsce gdzie urodził się marszałek Józef Piłsudski i kościół w  Powiewiórce, w którym został ochrzczony. Wyjazd 

zakończyliśmy wizytą w Wilnie i przekazaniem darów siostrze Michaeli Rak, która prowadzi jedyne na Litwie 

hospicjum.  

Każdy taki wyjazd, każde pojedyncze spotkanie to dla nas ogromne przeżycie, które dostarcza wielu wzruszeń. Każda 

osoba, którą spotkaliśmy na długo pozostanie w naszych sercach i pamięci. Opowiedziane przez nich historie są 

niejednokrotnie gotowym scenariuszem na film. Jesteśmy im ogromnie wdzięczni za zaufanie, którym nas obdarzyli i 

za to, że podzielili się z nami tymi, często tragicznymi, wspomnieniami. Mimo łez, które pojawiały się nader często, 

był to dla nas wszystkich czas wielkiej radości . 

Tegoroczna akcja nie byłaby tak udana, gdyby nie pomoc wielu osób i instytucji. Bardzo dziękujemy uczniom i 

nauczycielom z następujących szkół: Szkoła Podstawowa nr 7 w Gnieźnie, Szkoła Podstawowa im. Kazimierza 

Odnowiciela w Pobiedziskach, Szkoła Podstawowa Stowarzyszenia Rodzice Dzieciom w Gnieźnie, Szkoła Podstawowa 

w Mieleszynie , Zespół Szkół Publicznych w Galewie, Szkoła Podstawowa w Żydowie, Szkoła Podstawowa w 

Młynkowie, Szkoła Podstawowa nr 65 w Bydgoszczy, VI LO w Toruniu, VIII LO w Poznaniu, Zespół Szkół 

Niepublicznych Janowiec Wlkp. Dziękujemy firmom i instytucjom, które wsparły naszą akcję:  Politechnika 

Poznańska, Klub im. Romana Dmowskiego oraz ludzie dobrej woli z Bydgoszczy, Młodzież Wszechpolska z  

Bydgoszczy i Gniezna, ONR Bydgoszcz, FOREQ Powidz, Liga Patriotów Gniezno,  Światowy Związek Żołnierzy AK Koło 

Gniezno, KAMAL Bydgoszcz, Dynamic  Strong Gniezno i wiele osób  które wsparły naszą akcję, a szczupłość miejsca 

nie pozwala aby ich wszystkich wymienić. 

Podczas każdego wyjazdu bardzo pomagają nam Polacy mieszkający na Łotwie i Litwie. Bez ich pomocy nie bylibyśmy 

w stanie dotrzeć bezpośrednio do aż tak wielu osób i przeprowadzić całej akcji tak sprawnie. W imieniu wszystkich 

osób biorących udział w akcji chcielibyśmy bardzo podziękować następującym osobom: Alina Apolione, Ryszard 

Stankiewicz, Gaina Smulko i ks. Andris Szewels (Daugavpils), Józef Dobkiewicz (Krasław), Inga Plocina, Edyta 

Dmuchowska(Ryga), Edmund Misiewicz(Jelgava),  Olga Burowa (Rezekne),Wacław Wiłkajć (Święciany), Anna  

Lastowska Podbrodzie, siostra Michaela Rak (Wilno). 



Bardzo dziękujemy. 

 

 

 

 

Kolejne pokolenie uczniów SP7 Gniezno pomaga nam w zbiórce darów. SP7 pomaga nam w akcji  zbiórek już od 
kilkunastu lat 



 

Zbiórka w 6 LO Toruń. 

 

 



 

Zbiórka w SP „Rodzice Dzieciom’ Gniezno. Jeden rządek to jedna klasa. Tegoroczni zwycięzcy ( kl. 

 8a) zebrali 62,09 kilogramów. 

 

 

 



 

W poprzednich latach mieliśmy fajną miejscówkę w PSS Społem Gniezno, gdzie najpierw przywoziliśmy dary, 

segregowaliśmy, robiliśmy paczki, ładowaliśmy paczki na samochody i jechaliśmy na kresy. W tym roku obawialiśmy 

się zamknięcia granicy i w konsekwencji produkty mogły być przechowywane długi czas w magazynie. Zdecydowałem 

się zamienić magazyn PSS na mój garaż, chyba jednak pierwszy i ostatni  raz. Po dwóch pierwszych dostawach 

pojawiło się pytanie – i co dalej bo zaczyna się robić ciasno. Trzeba było zerwać z tradycją – przychodzi  nowy 

transport, segregujemy i zaraz robimy paczki, żeby było miejsce na kolejne dostawy na jutro, i tak przez ostatnie 10 

dni do późnych godzin wieczornych. 

 

Wszystkie produkty przygotowane do załadunku na samochody. Jakoś wszystko się zmieściło i daliśmy radę zdążyć 

na czas. 

 



 

Zdarzało się, że do darów były też dołączane kartki z życzeniami napisane przez darczyńców, tutaj całkowicie 
prywatna i bez rozkazu kartka od żołnierza WOT, znaleźliśmy dwie od WOT i jedną od żołnierza zawodowego. 
Ogromny szacun dla autorów. 

 

 

 



 
Kolejna kartka z życzeniami 



 

I kolejna kartka  



 

I kolejna kartka  



 

Do każdej paczki dołączaliśmy opłatek z Jasnej Góry, kartki z życzeniami od dzieci ze szkół, sianko z Polski (jak ono 

pachniało ! ) przygotowane przez dzieci z SP Żydowo.  



 

Ponieważ w tym roku nie wręczaliśmy osobiście paczek, dołożyliśmy do życzeń, opłatka i sianka, kartkę z życzeniami 

od naszego zespołu ☺ 

 



 

Samochód zapakowany i gotowy do wyjazdu. Jeszcze tylko nalepka na drzwi . 
 

 

Duże  IVECO załadowane, jeśli paczki mają po 15kg to więcej niż dwie warstwy nie wejdą bo się nośność  samochodu 

kończy 



 

Zawsze zapalamy znicze w Berżnikach na cmentarzu jeszcze po polskiej stronie  5 kilometrów od granicy z Litwą. 

Grobowiec Paszkiewiczów, po prawej stronie tablicy nazwiska osób które mają groby rozsiane po za Polską. Ludwik 

Paszkiewicz to ten pilot z dywizjonu 303 i scena z filmu Bitwa o Anglię kiedy w trakcie kolejnego rutynowego lotu 

szkolnego spotykają niemiecką wyprawę bombową i Paszkiewicz krzyczy przez radio – chłopaki Niemcy z prawej, idę 

na nich – a reszta dywizjonu za nim. Następnego dnia byli już przeniesieni do lotów bojowych. Na tym samym 

cmentarzu są też groby polskich żołnierzy ( wielkopolskich oddziałów również) z początku bitwy niemeńskiej z 1920 

roku. 



 

 

Jelgava – Łotwa – kamień na skwerze przy drodze do stacji kolejowej z której wywożono w 1940 mieszkańców na 

zesłanie 



 

Jelgava – przy tym samym skwerze miejscowi Polacy postawili tablicę upamiętniającą ofiary Katynia 

 

 



 

Rezekne na Łotwie 

 



 

Przed budynkiem polskiej szkoły w Rezekne z panią dyrektor Olgą Burową 

 

 



 

 

Daugavpils, polska szkoła im marszałka Józefa Piłsudskiego, cała nasza ekipa i pani dyrektor Gaina Smulko. 

 

 



 

Łotwa  - deptak w Daugavpils,  kiedyś to był Dyneburg a jeszcze wcześniej Dźwińsk. 

 



 

Tablica na cmentarzu polskich żołnierzy w Ławkiesach -Łotwa 

 



 

Daugavpils(Łotwa) – pomnik na byłym cmentarzu polskich żołnierzy, cmentarz zniszczyli Sowieci ,a w latach 90-tych 

na jego miejscu Łotysze wybudowali pomnik 

 



 

Jedyna paczka wręczona w tym roku osobiście, ale Panu Stanisławowi po prostu musieliśmy ☺ . Po 1945 roku Pan 

Stanisław jako dziecko był zesłany z rodzicami na Syberię. Z zesłania wrócił już jako dorosły człowiek, a i tak on i jego 

rodzina mieli przypiętą łatkę potomków bandytów. 



 

Litwa Święciany – dom,  w którym w latach 1895-1914 mieszkał Franciszek Żwirko 

 



 

Nasza tegoroczna kolumna transportowa na parkingu w Nowych Święcianach .  

 

 



 

Jedna z tablic pamiątkowych : Aleja pamięci w Zułowie. 



 

Aleja pamięci w Zułowie 

 



 

Powiewiórka – chór w kościele. 

 

Antokol – Wilno, lokalizacja taka, że nie da się objąć całości na jednym zdjęciu, zawsze jest uporządkowane, szacunek 

dla miejscowych Polaków dbających o to miejsce. 



 

 

Rozładunek darów dla hospicjum w Wilnie (około 500kg produktów) 



 

 

 

 

Wilno, plac przed katedrą 

Rodacy bohaterom 2021, Gniezno- Łotwa i Litwa. 

W dniach 12.12.2021 – 15.12.2021 siedmioosobowa grupą wolontariuszy Stowarzyszenia  Odra –Niemen  

już po raz 12 udała się na Łotwę i Litwę, aby spotkać się z mieszkającymi tam Polakami i przekazać im 

zebrane dary. Przez 4 dni pokonali oni 2400 kilometrów i dostarczyli 1800 kilogramów darów dla Polaków 

na Litwie (Święciany, Nowe Święciany, Podbrodzie) i Łotwie (Ryga, Jelgawa, Rezekne, Daugavpils). W ponad 

20 punktach na terenie województwa wielkopolskiego i kujawsko-pomorskiego akcję wsparły setki, a 

nawet tysiące osób, które w ten sposób pokazały, że cały czas pamiętają  o Rodakach, których meandry 

historii wyrzuciły poza geograficzne granice naszego kraju. Świątecznych paczek wolontariusze wyjątkowo 

nie mogli wręczać osobiście z powodu pandemii, poza jednym przypadkiem na Litwie, lecz zostawiali je w 

wyznaczonych punktach, a dalszą ich dystrybucją zajmowali się już lokalni działacze. Do każdej paczki był 

dołączony opłatek z Jasnej Góry, woreczek z siankiem z Polski oraz kartki z życzeniami wykonane 

własnoręcznie przez uczniów. Dodatkowo dzieciom z polskich przedszkoli w Daugavpils, Podbrodziu i 

Święcianach przekazali oni  słodycze, przybory szkolne, książki oraz zabawki. Tegoroczna tak szlachetna i 

piękna  akcja nie byłaby  udana, gdyby nie pomoc wielu osób i instytucji. Stowarzyszenie bardzo dziękuje 



uczniom i nauczycielom z następujących szkół: Szkoła Podstawowa nr 7 w Gnieźnie, Szkoła Podstawowa im. 

Kazimierza Odnowiciela w Pobiedziskach, Szkoła Podstawowa Stowarzyszenia Rodzice Dzieciom w 

Gnieźnie, Szkoła Podstawowa w Mieleszynie , Zespół Szkół Publicznych w Galewie, Szkoła Podstawowa w 

Żydowie, Szkoła Podstawowa w Młynkowie, Szkoła Podstawowa nr 65 w Bydgoszczy, VI LO w Toruniu, VIII 

LO w Poznaniu, Zespół Szkół Niepublicznych Janowiec Wlkp.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


